

MAPA-07

December - Examination 2025
M.A. (Final) Examination
PUBLIC ADMINISTRATION
STATE ADMINISTRATION IN THE
SPECIAL CONTEXT OF RAJASTHAN
राजस्थान के विशेष संदर्भ में भारत में राज्य प्रशासन
Paper : MAPA-07

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशों के अनुसार प्रश्नों उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is the significance of the Concurrent List in the Indian Constitution?
भारतीय संविधान में समवर्ती सूची का क्या महत्त्व है?
- (ii) Where is the Indian Institute of Public Administration located?
भारतीय लोक प्रशासन संस्थान कहाँ स्थित है?
- (iii) In which year was the concept of democratic decentralization of advocated?
लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण की अवधारणा की वकालत किस वर्ष की गई थी?
- (iv) What do you understand by the Tenure System?
कार्यकाल प्रणाली से आप क्या समझते हैं?
- (v) What do you mean by the Concurrent List?
समवर्ती सूची से आप क्या समझते हैं?
- (vi) According to which article does the Governor appoint the Chief Minister in a state?
किस अनुच्छेद के अनुसार राज्यपाल किसी राज्य में मुख्यमंत्री की नियुक्ति करता है?
- (vii) In the context of Centre-State relations, which Article covers legislative relationship?
केंद्र-राज्य संबंधों के संदर्भ में, कौनसा अनुच्छेद विधायी संबंधों को कवर करता है?
- (viii) What do you mean by a Grant?
अनुदान से आपका क्या अभिप्राय है?

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Describe the function of the Transport Department in a state.
किसी राज्य में परिवहन विभाग के कार्य का वर्णन कीजिए।
3. Elaborate the administrative traditions of Rajasthan.
राजस्थान की प्रशासनिक परम्पराओं का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
4. Explain the discretionary powers of the Governor.
राज्यपाल की विवेकाधीन शक्तियों की व्याख्या कीजिए।
5. Discuss the role of the Rural Development Department.
ग्रामीण विकास विभाग की भूमिका पर चर्चा करें।
6. Describe the functions of the Rajasthan State Secretariat.
राजस्थान राज्य सचिवालय के कार्यों का वर्णन कीजिए।
7. Mention the various functions performed by the Chief Secretary.
मुख्य सचिव द्वारा किये जाने वाले विभिन्न कार्यों का उल्लेख कीजिए।
8. Explain the composition and primary responsibilities of the Finance Commission in India.
भारत में वित्त आयोग की संरचना और प्राथमिक जिम्मेदारियों की व्याख्या करें।
9. Mention the constitutional provisions for the division of financial resources.
वित्तीय संसाधनों के विभाजन के लिए संवैधानिक प्रावधानों का उल्लेख करें।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Highlight the importance of the Home Department and review its current challenges and future prospects.
गृह विभाग के महत्त्व पर प्रकाश डालें तथा इसकी वर्तमान चुनौतियों और भविष्य की संभावनाओं की समीक्षा करें।
11. Explain the functions of the Rajasthan Public Service Commission.
राजस्थान लोक सेवा आयोग के कार्य बताइये।
12. Write an essay on the administrative development in Rajasthan.
राजस्थान में प्रशासनिक विकास पर निबंध लिखिए।
13. Mention the inherent problems in Secretariat Administration and suggest measures for their solution.
सचिवालय प्रशासन में अंतर्निहित समस्याओं का उल्लेख करें तथा उनके समाधान के लिए उपाय सुझाइए।